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NEAGOE BASARAB ŞI LUMINA DĂINUIRII SALE
ÎN DECURSUL VEACURILOR

Col.prof.univ.dr. Gheorghe MINCULETE

Aspecte istorice semnificative ale întemeierii
Ţării Româneşti
Importanţa voievodală şi spirituală a Argeşului, 

respectiv a oraşului Curtea de Argeş, este definită 
de cristalizarea şi de evoluţia statală peste veacuri 
a părţii celei mai neaoşe a neamului românesc, 
respectiv a ţării valahilor. 

Când vizitatorii români sau străini se înscriu 
cu mijloacele lor de transport pe vechiul drum al 
Argeşului (dinspre Bascov spre Curtea de Argeş) 
sau pe un alt drum (tot vechi), de la Râmnicu 
Vâlcea spre Curtea de Argeş, remarcă o linişte 
provincială, mai aparte, care pe măsura înaintării 
devine tot mai profundă, fiind, iniţial, determinată 
de către dealurile (însoţitoare călătoriei), care, în 
mod progresiv, la un moment dat, lasă loc unei 
zone depresionare, limitate, pe care a fost aşezată 
din cele mai vechi timpuri, de către cnejii valahi, 
cetatea de scaun a Argeşului, denumită, ulterior, 
Curtea de Argeş.

Sub aspect existenţial, Ţara Românească a 
dăinuit, în perioada secolelor XIV-XIX, timp de mai 
bine de 500 de ani. Aşadar, acest popor şi-a început 
existenţa, ca stat independent, odată cu victoria 
obţinută în Bătălia de la Posada (9-12 noiembrie 
1330), repurtată de către viteazul Voievod Basarab 
I (1310-1352), numit şi Întemeietorul, în urma 
nimicirii prin surprindere, la Posada (timp de patru 
zile), a oastei agresoare, condusă de însuşi regele 
Ungariei, Carol Robert de Anjou (1308-1342), care 
a reuşit totuşi să scape ca prin minune, în urma 
schimbării ţinutei regale cu cea a unui oştean din 
garda sa. 

Pentru evidențierea aspectelor premergătoare 
desfășurării Bătăliei de la Posada, subliniez 
următoarele: Basarab I se afla sub suzeranitatea 
regelui maghiar din 1324, dar în anul următor 
voievodul român ocupă Severinul, determinând 
astfel răcirea severă a relaţiilor sale statale cu 
Regatul Ungar. Ceva mai târziu, în anul 1327, 
Basarab I întrerupe achitarea tributului de vasal, 

ceea ce l-a determinat pe Carol Robert de Anjou 
(sfătuit fiind de boierul Dionisie, devenit mai târziu 
ban de Severin) să procedeze în consecinţă, adică 
să întreprindă o acţiune militară pentru recucerirea 
teritoriului pierdut şi pentru pedepsirea vasalului 
său.

Dacă, la început, formarea Ţării Româneşti 
pornea de la voievodatul lui Litovoi, conform 

Diplomei Ioaniţilor 
din 1247, care 
menţionează „Ţara 
cnezatului lui 
Litovoi voievod”, 
continuând cu for-
maţiunea presta-
tală condusă de 
Seneslau (secolul  
al XIII-lea), la în-
ceputul secolului al 
XIV-lea, Basarab I 
(fiul lui Tihomir) 

conduce o formaţiune statală, denumită „Valahia 
nord-dunăreană”, ca „mare voievod” şi „domn”.

Curtea domnească de la Argeş a fost înfiinţată 
de către cneazul român Seneslau în secolul al 
XIII-lea. În continuare, primul voievod al statu-
lui independent – Ţara Românească, Basarab I 
(1310-1352) a ridicat biserica, care dăinuieşte 
peste veacuri, prezentă şi astăzi, palatul domnesc 
(de pe latura de sud), turnul şi zidul de incintă. 
Peste mai bine de un veac şi jumătate, voievodul 
Neagoe Basarab (1512-1521) a construit, în cadrul 
complexului vechi (voievodal), casa domnească de 
pe latura de nord1.

După cum atestă un grafit slavon, de pe 
peretele nordic al naosului, Biserica Domnească 
a fost ridicată în perioada 1351-1352, în vremea 
Voievodului Basarab I; a fost finalizată şi sfinţită în 
timpul fiului său, Nicolae Alexandru (1352-1364), 
pictura acesteia fiind continuată în timpul fiului 
acestuia, Vladislav Vlaicu I (1364-1377).

Voievodul Basarab I
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Fiind deosebită la vremea aceea, prin măreţie şi 
frumuseţe, Biserica Domnească a permis, în 1359, 
pe timpul domniei Voievodului Nicolae Alexandru, 
recunoaşterea mitropoliei Ungrovlahiei (Ţării 
Româneşti) de către Patriarhia de la Constantinopol, 
când a fost uns, ca mitropolit, Sfântul Ierarh Iachint 
de Vicina (canonizat în 2008). Aici au fost aduse, 
„cu mare cinste”, în ultimul deceniu al secolului 
al XIV-lea (1393), moaştele Sfintei Muceniţe 
Filofteia din Bulgaria, pe timpul domnitorului Radu  
(Negru I), (1377-1383), deoarece Vidinul fusese 
cucerit de turci.

Legendarul Neagoe Basarab un Voievod
Sfânt al neamului românesc
Potrivit scrierilor şi vestigiilor istorice, 

Sfântul Voievod Neagoe Basarab, domnitor al 
Ţării Româneşti, în perioada 1512-1521, s-a 
născut, probabil, în anul 1481 sau în anul 1482. 
În anul 1512, când Voievodul a urcat pe tron, la 
insistenţele poporului său, şi-a relevat descendenţa, 
ca fiind unul dintre cei patru copii ai lui Basarab 
cel Tânăr, care a domnit în Ţara Românească, de 
două ori: 1477-1481; 1481-1482 – când este ucis 
de boieri la Glagovia. Acesta a fost fiul lui Basarab 
al II-lea (1442-1443) şi nepotul lui Dan al II-lea  
(1420-1431) 2.

Rămas orfan de mic copil, Neagoe a beneficiat 
de o educaţie înrâurită de credinţa ortodoxă a mamei 
sale, Neaga, care aparţinea boierilor Craioveşti. 
Astfel, încă de la o vârstă fragedă, viitorul Voievod 
s-a deprins cu virtuţile creştine, însuşindu-şi, 
totodată, învăţăturile mântuitoare pentru suflet. 

În procesul formării personalităţii sale, 
evlaviosul Neagoe a avut drept şcoală Mănăstirea 
Bistriţa (olteană), cunoscută ca fiind ctitoria 
străbunicilor săi. Aici şi-a pus amprenta asupra 
pregătirii sale individuale şi duhovniceşti cel care a 
fost patriarhul Nifon al II-lea al Constantinopolului 
(1486-1488; 1496-1498), detronat de două ori de 
către sultan. Acesta, grec de origine, aflându-se în 
exil la Adrianopole, la solicitarea Voievodului Radu 
cel Mare (1495-1508), a venit în Ţara Românească, 
în anul 1502, cu încuviinţarea sultanului Baiazid  
al II-lea, unde a fost instalat în calitate de conducător 
al bisericii ortodoxe3. Sfântul ierarh (încă din 
viaţa pământească), renumit pentru alesele sale 
virtuţi arhiereşti, detronat de două ori de către 
sultan, din cauza moralităţii şi sfinţeniei sale, era 
cunoscut ca fiind „cel mai mare luptător pentru 

credinţă şi rezistenţă creştină din câţi urcaseră 
pe tronul patriarhiei ecumenice, după cucerirea 
Constantinopolului în 1453”4.

Aşadar, potrivit scrierilor timpului, câteva 
însuşiri ale profilului Sfântului Nifon sunt 
evidenţiate în continuare. „Ştiinţa lui de carte 
grecească şi slavonească nimeni n-a avut-o în acea 
vreme; smerenia şi înfrânarea lui au uimit chiar şi pe 
cei ce l-au asuprit. Cutezanţa lui faţă de cei greşiţi 
nu cunoştea margini şi era fără sfială faţă de ranguri 
sau dregătorii. Necazurile şi surghiunul nu i-au 
stăvilit iubirea sa de turmă şi de adevăr. Cinstirea 
pravilei creştineşti şi apărarea dreptei credinţe l-au 
stăpânit întreaga viaţă. Iar milostenia sa era atât de 
largă, încât nu şi-au aflat asemănare”5.

În anul 1505, ca urmare a unor neînţelegeri 
cu domnitorul Radu cel Mare, la curtea căruia 
a funcţionat, ca înalt dregător, tânărul Neagoe 
Basarab, Sfântul Nifon a fost nevoit să se retragă 
la muntele Athos ‒ unde s-a stins în anul 1508. 
Îndepărtarea lui de la cârma Mitopoliei Ţării 
Româneşti s-a datorat unei situaţii create de către 
domnitor, care voia să-şi mărite sora cu un boier 
moldovean refugiat din Moldova lui Ştefan cel 
Mare, căsătorit și nedespărţit canonic. Fapta nu a 
fost acceptată de către Sfântul Nifon, care l-a şi 
mustrat pe domnitor. Această situație nemaîntâlnită 
în istoria Ţării Româneşti l-a determinat pe Neagoe 
Basarab, după ce a devenit domnitor, să realizeze, în 
anul 1515, o împăcare spirituală a celor doi (ambii 
trecuţi în nefiinţă în 1508) în cadrul unor slujbe 
şi practici ortodoxe, desfăşurate la Mănăstirea 
Dealu (construită de Radu cel Mare), în prezenţa 
moaştelor Sfântului şi a rămăşiţelor nefaste ale 
blestematului voievod (minune care a fost vizibilă 
atunci, în cadrul sfântului lăcaş de cult).

Sfântul Nifon a lăsat în urmă importante 
realizări, concretizate prin întărirea ortodoxiei 
românilor în faţa expansiunii islamice, fiind 
canonizat, ulterior, la propunerea Sfântului 
Voievod Neagoe Basarab, în ziua de 16 august 
1517, a doua zi după sfinţirea Mănăstirii Curtea de 
Argeş, în prezenţa celor mai înalţi ierarhi ai lumii 
ortodoxe, invitaţi la eveniment. Icoana Sfântului se 
află în partea dreaptă a iconostasului din paraclisul 
Mănăstirii Curtea de Argeş, unde sunt venerate 
moaştele Sfintei Muceniţe Filofteia.

Deşi Sfântul Nifon i-a propus domnitorului 
Radu cel Mare mutarea mitropoliei Argeşului la 
Târgovişte, acest deziderat l-a îndeplinit, ulterior, 
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Voievodul Neagoe Basarab, ca discipol duhovnicesc 
al strălucitului ierarh. 

Gavril Protul, cronicarul şi conducătorul 
(protosul) Muntelui Athos, evidenţiază faptul că 
tânărul Neagoe l-a avut, ca profesor şi ca duhovnic, 
pe Sfântul Nifon. Aşa se explică cunoaşterea de către 
viitorul domn al limbilor de circulaţie europeană, 
din acele vremuri (slavona, sârba, greaca, latina, 
turca, italiana, germana), precum şi complexitatea 
învăţăturilor de înaltă tărie duhovnicească, ce i-au 
permis realizarea operei sale erudite pentru neamul 
românesc – „Învăţăturile lui Neagoe Basarab către 
fiul său Theodosie”6.

Înainte de a fi ales domnitor al Ţării Româneşti, 
Neagoe Basarab a făcut parte din Sfatul Domnesc al 
Ţării. El răspunde, în Cancelaria domnitorului Radu 
cel Mare, de legăturile cu lumea externă. În acest 
context, el, ca tânăr trecut de 20 de ani, era iniţiat 
şi perfecţionat în tainele culturale şi duhovniceşti 
necesare în marea şcoală a timpului – Mănăstirea 
Bistriţa (olteană). Aşadar, Neagoe putea comunica 
foarte bine în limbile ţărilor vecine şi ale puterilor 
timpului, conducând solii prin ţările din Occident 
şi din Orient, ceea ce i-a permis să-i cunoască pe 
marii gânditori ai vremii şi operele lor.

După o serie de călătorii în Ungaria, în Austria 
sau în Imperiul Otoman, eruditul Neagoe a revenit 
în ţară, unde a primit mai multe dregătorii, iar, 
după încheierea misiunilor sale de sol (diplomat), 
a ocupat succesiv mai multe funcţii în structurile 
statale de conducere ale Ţării Româneşti. Astfel, 
acesta a fost: postelnic, la 28 ianuarie 1501; mare 
postelnic – decembrie 1501 -19 iunie 1509; mare 
comis – la 24 aprilie 1510-28 noiembrie 15117.

Ca mare postelnic, este însărcinat cu paza şi 
cu grija odăii domneşti şi, totodată, „tălmaci de 
protocol”, fiind cel care avea, drept responsabilitate, 
primirea şi prezentarea solilor domnitorului, precum 
şi traducerea aferentă convorbirilor.

Atât în Bănia Craiovei, unde unii dintre 
boierii Craioveşti erau înrudiţi, prin căsătorie, 
cu domniţe de la curtea despoţilor sârbi, cât şi în 
Școala Mănăstirii Bistriţa, tânărul Neagoe a învăţat 
limba slavonă şi limba sârbă, chiar cu mult timp 
înainte de 1504. Tot atunci, despotul sârb Gheorghe 
Brancovici (mitropolitul Maxim, de mai târziu) 
s-a refugiat în Ţara Românească, cu nepoata sa 
Miliţa-Despina, fiica fratelui său (despotul Iovan 
Brancovici), cu care tânărul Neagoe se va căsători, 
în acelaşi an, şi va avea, apoi, şase copii8.

În virtutea instruirii sale deosebite, tânărul 
Neagoe s-a implicat în tipărirea primului Liturghier, 
în limba slavonă (1508), a Octoihului (1510) şi a 
Tetravanghelului (1512). Aceste lucrări sfinte au 
fost realizate, cu multă grijă, de către ieromonahul 
Macarie la Mănăstirea Bistriţa, şi tipărite, apoi, 
la Mănăstirea Dealu (ctitorie a domnului Radu  
cel Mare).

După alungarea sa de către Voievodul Radu cel 
Mare de la conducerea Mitropoliei statului, Sfântul 
Ierarh Nifon a fost primit, pentru o perioadă, la 
ctitoria boierului Barbu Craiovescu, în Mănăstirea 
Bistriţa, unde este ocrotit de către tânărul Neagoe 
Basarab (fără acordul domnitorului), devenindu-i, 
totodată, ucenic.

Încă din tinereţe, Neagoe Basarab, dat fiind în 
grija învăţatului Macarie, ieromonah la Mănăstirea 
Bistriţa, s-a iniţiat în arta cărturărească şi, totodată, 
s-a implicat duhovniceşte în tipărirea celor trei 
cărţi de importanţă majoră în rânduiala slujbelor 
bisericeşti.

B.P. Hașdeu îl considera pe cel mai „inteligent 
voievod al românilor”, ca fiind un „Marc Aureliu 
al Ţării Româneşti, principe, artist şi filosof”, iar 
Nicolae Iorga, „un domn cu apucături împărăteşti”.

Activitatea culturală a Voievodului a fost 
încununată de elaborarea operei sale monumentale: 
„Învăţăturile lui Neagoe Basarab către fiul său 

Theodosie” (creată 
între anii 1513 și 
1521), de o valoare 
inestimabilă pentru 
români, considerată 
„un veritabil tratat  
de diplomaţie” şi un 
îndrumar veridic atât 
pentru succesorul 
său la tron, cât 
şi pentru ceilalţi 
domnitori care vor 
urma la tronul Ţării 
Româneşti9.

Această scriere relevă, în esenţă, atât elemente 
principiale de guvernare politică statală, determinate 
de performanţă, cât şi îndrumări de natură colectivă 
adecvate tineretului, dar şi detalii de valorizare 
şi de influenţare spirituală ortodoxă (de factură 
bizantină) a conducătorilor şi a poporului Ţării 
Româneşti. 

Voievodul Neagoe Basarab
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Opera Voievodului român a fost plagiată de 
către Ivan al IV-lea al Rusiei, cunoscut ca şi Ivan 
cel Groaznic (1547-1524), fiind primul cneaz 
moscovit care s-a intitulat „ţar” al ruşilor. În 

realizarea obiectivului său imoral, ţarul l-a implicat 
pe ambasadorul său la Constantinopol (Teodor 
Mamalachos) în scopul de a-şi demonstra o înaltă 
moralitate, pentru a fi recunoscut oficial ca „bazileu” 

de către Patriarhul Constantinopolului. Diplomatul 
care a lucrat la transformarea operei domnitorului 
român a uitat să înlocuiască următoarele nume 

– Neagoe Basarab, Theodosie (fiul său), Neaga 
(mama sa), Ioan şi Petru (băieţii săi), precum şi 
Stana, Roxana şi Anghelina (fiicele acestuia)10.

Documentul reprezentând plagiatul, semnat de 
Teodor Mamalachos, a fost revelat în anul 1988, 
în urma descoperirii involuntare a cercetătorului 
italian Santo Luca, acesta neînţelegând contextul 
istoric al scrierilor respective. Demonstrarea 
plagiatului a fost realizată cu mult profesionalism 
de către prestigiosul istoric român Ion Dumitriu ‒ 
Snagov (n. 1927-d. 2001)11.

Concluzii
Pornind de la aserţíunea marelui istoric Nicolae 

Iorga că „Argeşul este locul cel mai românesc din 
România”, niciunul dintre prietenii sau duşmanii 
statali ai românilor nu şi-ar fi imaginat vreodată 
că micuţul oraş Curtea de Argeş ar putea deveni 
aşezământul mănăstirii, construite după concepţia 
ilustrului şi legendarului Voievod al românilor, 
Neagoe Basarab (1515-1517), considerată o perlă a 
arhitecturii medievale româneşti de către vizitatori 
recunoscuţi ai timpurilor memoriale.

În acest cadru, se impune relevarea personali-
tăţii Voievodului Neagoe Basarab, cunoscut 
realmente ca poliglot, umanist şi isihast, care 
îşi împărtăşeşte propria experienţă fiului său, în 
prima scriere complexă românească de o valoare 
inestimabilă, studiată şi cunoscută în istorie sub 
denumirea: „Învăţăturile lui Neagoe Basarab 

către fiul său Theodosie”. Având o viziune largă, 
de sorginte creştin-ortodoxă bizantină, Voievodul 
devine înnoitor, determinat fiind de noua cultură a 

Sf. Nifon, Sf. Voievod Neagoe Basarab 
şi fiul său Theodosie

Mănăstirea „Curtea de Argeş”
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Renaşterii. Prin urmare, Sfântul Voievod Neagoe 
Basarab (canonizat în 2008) nu este un luptător cu 
armele, precum Voievodul Ştefan cel Mare şi Sfânt 
(canonizat în 1992), deoarece preocuparea sa a fost 
centrată pe lumea creştină din Orient şi din Balcani, 
fiind cel care a promovat cu tărie spiritul creştin-
ortodox, moştenit de la strălucitul Bizanţ, fiind un 
sprijinitor important al culturii europene.

Sfântul Neagoe Basarab, un real „prinţ al 
păcii”, a manifestat, în permanenţă, smerenie şi 
iubire faţă de oameni, faţă de poporul său. Aşadar, 
Letopiseţul Cantacuzinesc evidenţiază un moment 
important al alegerii sale ca Voievod: „[...] Puneţi 
alt pe carele veţi vrea dimpreună şi cu sfatul nostru, 
iar pe mine mă iertaţi, că nu voi fi, iar nărodul tot 
striga şi zicea către dânsul: iată nu va Dumnezeu 
să fie altul, nici noi, ci numai tu să fi nouă domn 
[...]. Deci şi Neagoe să plecă glasului năroadelor şi 
luă coruna şi scaunul a toată Ţara Românească şi 
îndată făcu judecată şi dreptate între oameni”.

După numai  nouă ani de domnie, în 1521, 
Neagoe Basarab, stingându-se din viaţă, lasă în 
urma sa „o lumină de-a pururi vie”, ale cărei raze 
au pătruns şi vor fi simţite de-a lungul generaţiilor, 
atât timp cât va dăinui neamul românesc.

Anul acesta, pe 26 septembrie, s-au sărbătorit 
500 de ani de la finalizarea şi sfinţirea celebrei 
„Biserici-Mănăstire” a Argeşului, respectiv 
Mănăstirea Curtea de Argeş. Importanţa istorică a 
momentului este deosebită pentru relevarea istorică 
a personalităţii celebrului și Sfântului Voievod al 
Ţării Româneşti, Neagoe Basarab, şi a deosebitei 
sale ctitorii menţionate. Aşadar, prin ridicarea 
măreţului lăcaş de cult, ca operă arhitectonică 
desăvârşită, Voievodul împleteşte complexitatea 
gândirii sale inovatoare, prospective, cu realitatea 
timpului său, lăsând peste veacuri o moştenire 
demnă de admirat şi de venerat de către urmaşii 
urmaşilor săi, precum şi de către vizitatorii din 
toată lumea.
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